
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 19 de maio de 2015  -  Nº 4857 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7199

DISPÕE SOBRE O DIA DA MOBILIZAÇÃO CONTRA A 
LEUCEMIA.

A CâMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Munici-
pal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído o “Dia Municipal da Mobilização Contra 
a Leucemia”, a ser celebrado no dia 15 de setembro de cada ano.

Art. 2º - A data a que se refere o artigo anterior fica fazendo parte 
integrante do Calendário de Eventos do Município.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

LEI Nº 7200

INSTITUI A “SEMANA MUNICIPAL DO NUTRICIONISTA” NO 
âMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A CâMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Munici-
pal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim, a “Semana Municipal do Nutricionista”, que será 
comemorado na data que comportar o dia 31 de agosto de cada 
ano.

Parágrafo único – A Semana Municipal do Nutricionista terá 
como destaque principalmente o dia 31 de agosto, quando é 
comemorado nacionalmente o Dia do Nutricionista.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-

gadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.347

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder ao Sr. fERNANDO SANTOS MOURA, exercendo o 
cargo de Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito, a partir 
de 15 de junho de 2015, designando o servidor Rogério Ribeiro 
do Carmo, para responder pelo cargo de Diretor Presidente da 
AGERSA, no período, com ônus para aquela Agência.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.348

ALTERA O ARTIGO 2° DO DECRETO N° 25.330, DE 08 DE 
MAIO DE 2015.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de maio de  2015                                               DOM nº 4857 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º O artigo 2° do Decreto n° 25.330, de 08/05/2015, 
que dispõe sobre a modificação da composição da JUNTA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES – JARI, 
de Cachoeiro de Itapemirim, fica alterado, passando a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de junho de 2015, revogadas as 
disposições em contrário.”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.349

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MARIANA BRITO SANTANA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do PA Mauro Miranda 
Madureira, Padrão PC-TA3, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS, a partir de 18 de maio de 2015, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 

a nomeação da servidora Kárica Prycila de Oliveira Costa, no 
referido cargo, constante do Decreto n° 25.316/15.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 25.350

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 24.705, DE 08 
DE AGOSTO DE 2014.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a redação da Alínea “d” do Inciso I, do Artigo 1°, 
do Decreto n° 24.705, de 08/08/2014, em relação aos representantes 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA, 
na composição do Conselho Municipal de Juventude, que passa a 
vigorar conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

I- Do Poder Público Municipal:

(...)

d) Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA
 Titular: Rosana Maria Furtado de Souza
 Suplente: Franceina Josme Caetano

(...)”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.351

DISPÕE SOBRE RETIfICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROfESSORES.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-8355/2015 e 2-8812/2015, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, constantes dos respectivos Decretos, 
conforme a seguir:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de maio de  2015                                                 DOM nº 4857 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE PERÍODO DECRETO N°

ANA KELLY RAMOS 
LOUZADA Carga Horária: 23 h/s Carga Horária: 

15 h/s
11/05/15 a 
23/12/15

25.083/15
(Retificado pelo 

25.206/15) 

ANA PAULA ROCHA DE 
JESUS Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 

35 h/s
01/04/15 a 
23/12/15 25.089/15

âNGELA APARECIDA 
PAULO PECINE 
BAENSE

Carga Horária: 28 h/s Carga Horária: 
34 h/s

28/04/15 a 
23/12/15

25.083/15
(Retificado pelo 

25.302/15)

--------------- Nome: Carla Tanure
Tassinari de Souza

Nome: Carla 
Andrea

Tassinari de Souza

20/04/15 a 
23/12/15 25.300/15

CRISTIANA fROSSARD 
BUENO

Cargo: PEB-B IV Cargo: PEB-C IV 
(Artes)

27/04/15 a 
23/12/15 25.300/15

Carga Horária: 40 h/s Carga Horária: 
19 h/s

fILIPE DOS SANTOS 
CAROLINO SILVA Carga Horária: 23 h/s Carga Horária: 

18 h/s
11/05/15 a 
23/12/15 25.153/15

GABRIELA ZANELATO 
ASSIS Carga Horária: 28 h/s Carga Horária: 

34 h/s
28/04/15 a 
23/12/15

25.083/15
(Retificado pelo 

25.302/15)

JANE CARLA RISSE 
COAIOTO VENâNCIO Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 

40 h/s
13/05/15 a 
23/12/15 25.214/15

JUSSARA MURARI 
BRAGANÇA Carga Horária: 18 h/s Carga Horária: 

30 h/s
04/05/15 a 
23/12/15

25.083/15
(Retificado pelo 

25.302/15)

ROSIANE PESCA GIRO Carga Horária: 10 h/s Carga Horária: 
13 h/s

01/04/15 a 
23/12/15

25.083/15
(Retificado pelo 

25.257/15)

VERÔNICA LOPES DA 
SILVA ARMANI Carga Horária: 20 h/s Carga Horária: 

32 h/s
04/05/15 a 
23/12/15 25.284/15

CRISLEINE VIEIRA 
GOMES Carga Horária: 05 h/s Carga Horária: 

07 h/s
02/02/15 a 
23/12/15 25.083/15

fABIANA DE OLIVEIRA 
SOARES Carga Horária: 29 h/s Carga Horária: 

40 h/s
11/05/15 a 
25/05/15 25.334/15

LEILA CARLETE Carga Horária: 25 h/s Carga Horária: 
32 h/s

19/02/15 a 
23/12/15 25.153/15

THAYANA TOMÉ SILVA 
DA SILVA Carga Horária: 22 h/s Carga Horária: 

25 h/s
15/04/15 a 
23/12/15 25.300/15

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.352

TORNA SEM EfEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROfESSORES.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n° 2-8334/2015, 2-8412/2015, 2-8807/2015 e 2-8809/2015, 
da SEME,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos professores 

relacionados abaixo, constantes dos respectivos Decretos, a partir 
das referidas datas.

NOME CARGO C.H. LOCALIZAÇÃO A PARTIR 
DE DECRETO N° 

ADRIANA fREITAS 
CAÇADOR PEB-B IV 25 h/s Emeb Normília da 

Cunha dos Santos 04/05/15 25.256/15

ALESSANDRA DA 
SILVA CUNHA PEB-B IV 25 h/s Emeb Monte Alegre 04/05/15 25.083/15

ANA LÚCIA 
OLIVEIRA SAMUEL

PEB-D IV
(Projovem) 40 h/s Emeb Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff 04/05/15 25.318/15

CAMILA MELLO 
LAMBRANHO SASSI PEB-A IV 29 h/s Emeb Waldir Furtado 

Amorim 05/05/15 25.256/15

CRISTIANA SALES 
ORLANDI

PEB-C IV
(Artes) 13 h/s Emeb Luiz Semprini 05/05/15 25.324/15

DAIANE PALÁCIOS 
OLIVEIRA PEB-D IV 25 h/s Emeb Aurea Bispo 

Depes 06/05/15 25.185/15

JOSÉ BRÁULIO 
MOURA ALTAMIRO

PEB-C IV
(História) 39 h/s Emeb Prof. Athayr 

Cagnin 07/05/15
25.083/15

(Retificado pelo 
25.206/15)

KENNIA RIOS DA 
SILVEIRA

PEB-C IV
(Ed. Física) 10 h/s Emeb Anísio Vieira de 

Almeida Ramos 30/04/15
25.083/15

(Retificado pelo 
25.257/15)

LIDIANE PIZZIM 
MARDEGAN RIOS

PEB-C IV
(Matemática) 25 h/s Emeb Prof. Deusdedit 

Baptista 04/05/15 25.083/15

LUCÍLIA MONTEIRO 
LOUZADA

PEB-C IV
(Artes) 19 h/s Emeb Prof.ª Thereza 

Valiatti Sartório 04/05/15 25.083/15

MARIA MADALENA 
NUNES MARTINUSSO PEB-A IV 40 h/s Emeb Ena Coelho da 

Silva 04/05/15 25.083/15

MÔNICA APARECIDA 
LEANDRO OLIVEIRA PEB-D IV 40 h/s Emeb Dr. João de Deus 

Madureira 05/05/15 25.083/15

RENATO fERREIRA 
DOS SANTOS

PEB-C IV
(Ed. Física) 20 h/s Emeb Sebastião da 

Rosa Machado 05/05/15 25.083/15

SUILA ROSANE 
GHIOTTO MENDES

PEB-C IV
(Matemática) 25 h/s Emeb Prof. Valdy 

Freitas 08/05/15 25.089/15

ÉRIKA CORREA 
CHAVES PERIM PEB-D IV 25 h/s Emeb Prof.ª Cibélia 

Teixeira Zippinotti 08/05/15 25.153/15

WALBER MIRANDA 
TRÉGGIA

PEB-C IV
(Ens. 

Religioso)
25 h/s Emeb Maria Stael de 

Medeiros Teixeira 11/05/15
25.083/15

(Retificado pelo 
25.302/15)

CARLA APARECIDA 
TOSTA CANZIAN PEB-D IV 25 h/s Emeb Maria Tereza 

Brandão de Mello 18/05/15 25.083/15

ANDRESSA 
fERREIRA 
GONÇALVES

PEB-D IV 25 h/s Emeb Mário Augusto 
Rocha 23/04/15 25.153/15

GISELE PEREIRA PEB-B IV 25 h/s Emeb Mário Augusto 
Rocha 04/02/15 25.166/15

IRIS MARIA DE 
SALLES BAPTISTA 
SOARES

PEB-B IV 25 h/s Emeb Saturnino Rangel 
mauro 18/05/15 25.083/15

MARCELA 
GUIZARDE THIENGO

PEB-C IV
(Arte) 20 h/s Emeb Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff 11/05/15 25.083/15

THAMIRES IGNEZ 
DA CRUZ

PEB-C IV
(Ed. Física) 15 h/s Emeb Zilda Soares 

Moura 15/05/15 25.256/15

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de maio de  2015                                                 DOM nº 4857 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 25.353

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-6386/2015, da SEMFA, 

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o artigo 1° do Decreto n° 24.297, de 30/01/2014, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° Ficam os servidores Maurício Luiz Daltio, Elimário 
Grolla, Maria Magda Gomes de Almeida e Manoel Romanelli 
Penna, lotados na Secretaria Municipal de Fazenda – SEMFA, 
habilitados a assinarem as Certidões de Dívida Ativa – CDA do 
Município e anuências em baixas e protestos.”
  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.354

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTORES DE 
UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-8837/2015, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear as servidoras municipais relacionadas abaixo, para 
ocuparem o cargo de Gestor das respectivas Unidades de Ensino 
do Município, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, a partir desta data, fixando-lhes a gratificação mensal 
estabelecida pela Lei n° 6.095/08. 

Unidade de Ensino Categoria Gestora Escolar

EMEB “Prof.ª Ariette Moulin Costa” 5ª TâNIA MARA RIBEIRO

EMEB "Pe. Jefferson Luiz de Magalhães" 4ª NELICE VIEIRA

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.355

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROfESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2015.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-8816/2015, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente os professores abaixo 
relacionados, para atuarem junto as Unidade de Ensino do 
Município, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, conforme quadro com as respectivas cargas horárias, 
períodos e disciplinas discriminadas, de acordo com o Artigo 38 
da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido 
em Lei.

Nome Cargo Disciplina C.H Localização Período

INGRID DE 
BRUIM MATOS

PEB-A 
IV Ed. Básica 25 

h/s

EMEB Maria 
Tereza
Brandão de Mello

13/05/15 a 
23/12/15

ROBERTA 
MARJARA DE 
OLIVEIRA

PEB-A 
IV Ed. Básica 40 

h/s
EMEB Dr.ª Rita de
Cássia Vieira Vereza

18/05/15 a 
01/06/15

TATIANA SILVA 
BORGES REIS

PEB-A 
IV Ed. Básica 25 

h/s

EMEB Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira de 
Rezende

13/05/15 a 
08/07/15

CINTHIA 
DO CARMO 
GONÇALVES

PEB-B 
IV Ed. Especial 25 

h/s
EMEB Prof. Pedro
Estellita Herkenhoff

13/05/15 a 
23/12/15

PATRÍCIA 
BRISON 
PEREIRA

PEB-B 
IV Ed. Especial 25 

h/s

EMEB Saturnino 
Rangel
Mauro

07/05/15 a 
23/12/15

JULIANA DE 
OLIVEIRA 
BIBIANO

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 

h/s
EMEB Áurea Bispo
Depes

13/05/15 a 
12/10/15

ROSILENE DA 
SILVA SANTOS

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 

h/s

EMEB Maria Stael 
de
Medeiros Teixeira

23/03/15 a 
23/12/15

TâMARA 
CRISTINA
RANGEL DA 
SILVA

PEB-B 
IV Ed. Básica 25 

h/s
EMEB Monteiro 
Lobato

21/05/15 a 
23/12/15

NILTON CESAR 
CASSIMIRO

PEB-C 
IV Artes 32 

h/s

EMEB Zilma 
Coelho
Pinto

18/05/15 a 
11/11/15

KEILA ROSA 
fARIAS

PEB-D 
IV Pedagogia 25 

h/s
EMEB Prof. Valdy
Freitas

14/05/15 a 
23/12/15

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.356

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-8557/2015, da SEMFA,

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de maio de  2015                                                 DOM nº 4857 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessora Técnica, 
Padrão PC-AS1/N1, a servidora JACQUELINE GALÁCIO 
CECON, com lotação na Secretaria Municipal de Fazenda – 
SEMFA, a partir de 12 de maio de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.357

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
SEMMA.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a exoneração constante do 
Decreto n° 25.356/15,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MILENA SCARAMUSSA PASTRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, Padrão PC-
AS1/N1, com lotação na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA, a partir de 01 de junho de 2015, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2015 -  Pregão nº 
012/2015.
fORNECEDOR REGISTRADO: ANDRE ZANELATO 
COUTINHO & CIA LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA RESERVADA A MICROEMPRESAS E EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE

ANDRÉ ZANELATO COUTINHO & CIA LTDA - EPP

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor 
Unitário 

– R$

Valor Global 
– R$

001 30 Unidade Fluxômetro R$ 43,95 R$ 1.318,50

002 50 Unidade Regulador R$ 175,80 R$ 5.274,00

004 30 Unidade Termômetro Clínico 
Digital R$ 9,45 R$ 283,50

005 400 Unidade Termômetro Clínico 
Prismático R$ 4,38 R$ 1.752,00

007 100 Unidade Campo Fenestrado R$ 32,90 R$ 3.290,00

010 500 Unidade Máscara 
(Respirador) N95 R$ 2,25 R$ 1.125,00

011 50 Unidade Máscara (Oxigênio 
Adulto) R$ 14,90 R$ 745,00

012 500 Unidade Máscara Descartável R$ 12,00 R$ 6.000,00

013 100 Unidade Preservativo R$ 54,50 R$ 5.450,00

015 3.950 Unidade
Luva de 
Procedimento 
Tamanho P

R$ 15,05 R$ 59.447,50

Total R$ 84.685,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Edison Valentim Fassarella - Secretário Municipal de 
Saúde e Andre Zanelato Coutinho – Sócio do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 51 – 35.982/2014, 51 – 37.033/2014 
e 51 – 37.040/2014.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 296/2011.
CONTRATADA:  HOSPITEC COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE - SEMUS.
OBJETO: Reajustar, de acordo com a variação do IGP-M (FGV), 
o valor do Contrato nº 296/2011, firmado em 09/08/2011.
VALOR: O valor global estimado fica acrescido em R$ 2.644,06 
(dois mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e seis centavos), 
passando de R$ 49.639,96 (quarenta e nove mil, seiscentos e 
trinta e nove reais e noventa e seis centavos) para R$ 52.284,02 
(cinquenta e dois mil, duzentos e oitenta e quatro reais e dois 
centavos), a partir de 18/08/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
Próprios - Saúde, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1637.2.173, 
Despesa: 3.3.90.39.17.00.
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1636.2.169, 
Despesa: 3.3.90.39.17.00.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de maio de  2015                                                 DOM nº 4857 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Edison Valentim Fassarella 
- Secretário Municipal de Saúde e Marcos Valerio Carraretto - 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51 – 26.858/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2015 -  Pregão nº 
012/2015.
fORNECEDOR REGISTRADO: TEC BRASIL LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA RESERVADA A MICROEMPRESAS E EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE

TEC BRASIL LTDA - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

003 50 Unidade Umidificador de Oxigênio R$ 9,77 R$ 488,50

Total R$ 488,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Edison Valentim Fassarella - Secretário Municipal de 
Saúde e Rogerio Madureira Rodrigues –Procurador do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 51 – 35.982/2014, 51 – 37.033/2014 
e 51 – 37.040/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2015 -  Pregão nº 
012/2015.
fORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL 
GUANABARA LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA RESERVADA A MICROEMPRESAS E EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE

COMERCIAL GUANABARA LTDA - EPP

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor 
Unitário 

– R$

Valor Global 
– R$

006 4.000 Unidade Avental Descartável sem 
Manga R$ 1,08 R$ 4.320,00

008 4.000 Unidade Lençol Descartável R$ 11,20 R$ 44.800,00

014 31.400 Unidade Lençol TNT R$ 0,21 R$ 6.594,00

016 3.950 Unidade Luva de Procedimento 
Tamanho M R$ 15,05 R$ 59.447,50

017 3.950 Unidade Luva de Procedimento 
Tamanho G R$ 15,05 R$ 59.447,50

Total R$ 
174.609,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Edison Valentim Fassarella - Secretário Municipal de 
Saúde e Debora Dazzi Piol – Sócia do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 51 – 35.982/2014, 51 – 37.033/2014 
e 51 – 37.040/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 068/2015.
CONTRATADA: M G DE OLIVEIRA MILHORATO - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES 
PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM conforme as especificações do Anexo I, Item Nº 
003, do Edital de Pregão nº 018/2014.
VALOR: R$ 25.409,80 (vinte e cinco mil, quatrocentos e nove 
reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente de QSE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.201, 
Despesa: 3.3.90.30.23.00.
Fonte de Recurso: 110700001101 – TRANSf SALARIO – 
EDUCAÇÃO QSE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Maristela Gomes de 
Oliveira Milhorato – Proprietária da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº  1-11.295/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de maio de  2015                                                 DOM nº 4857 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 069/2015.
CONTRATADA: COMERCIAL CARDEX LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO:   Aquisição de Gêneros Alimentícios (Carnes), 
conforme as especificações do Anexo I, Itens nº 007 e 008, do 
Edital de Pregão nº 006/2014.
VALOR: R$ 10.904,00 (dez mil, novecentos e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente de Fundo Estadual de Assistência Social 
(FEAS) e Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), a saber:
fEAS:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.082, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 139900000301 – MÉDIA COMPLEXIDADE 
– PAEfI/CREAS
fNAS:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0916.2.073, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 130100000101 – PISO BÁSICO fIXO - 
CRAS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Margareth 
Dias Pires – Procuradora da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº  1-13.334/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 070/2015.
CONTRATADA: BOSCATTI INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Carnes), conforme 
as especificações do Anexo I, Item nº 005, do Edital de Pregão nº 
006/2014. 
VALOR: R$ 126.450,00 (cento e vinte e seis mil, quatrocentos e 
cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente de PNAE/CRECHE e PNAE/
FUNDAMENTAL, a saber:
PNAE/CRECHE:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700001301 – TRANSf PROG NACIONAL 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE/CRECHE
PNAE/fUNDAMENTAL:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700001303 – TRANSf PROG NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE/fUNDAMENTAL

PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Vander Anastácio – 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº  1-11.034/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

AUTO DE INfRAÇÃO 

A GERÊNCIA DE VIGILâNCIA SANITÁRIA em 
cumprimento ao disposto no artigo 197 do Decreto 7848/91 – Lei 
3161/89, torna a público a lavratura do Auto de Infração abaixo 
relacionado em virtude da recusa do contribuinte em recebê-lo 
ou na impossibilidade de ciência diretamente ao interessado. O 
prazo para apresentação de defesa é de 15 dias a partir do 5º dia 
da publicação deste ato.

AUTO DE INFRAÇÃO: 2281
INFRATOR: COMERCIAL ARAGUAIA A. DE BEBIDAS 
LTDA - ME
ENDEREÇO: AV. JONES DOS SANTOS NEVES, Nº 410 – A. 
SIMONATO
CNPJ: 08.859.532/0001-90
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: ART. 42, 184 E 194, 
INCISOS XXIX DO DECRETO MUNICIPAL 7848/91 C/C LEI 
MUNICIPAL 3161/89.  

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de maio de 2015

RICARDO RODY VIANNA
Gerente de Vigilância Sanitária

I PA C I

PORTARIA Nº. 274/2015

DESIGNA fISCAL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE PABX.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora municipal BEATRIZ DE 
OLIVEIRA BRANDÃO LOPES, ocupante do cargo de Gerente 
Administrativa- FG-TA2, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
de Prestação de Serviços de Manutenção da Central de PABX, com 
a Empresa contratada CACHOEIRO TELECOMUNICAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI ME, nos termos do Artigo 
67, da Lei nº 8.666/1993, conforme processo de protocolo nº 47-
25582/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de maio de  2015                                                 DOM nº 4857 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

retroativos a 06 de maio de 2015, revogadas as disposições em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 18 de maio de 2015.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 168/2015.

ALTERA A PORTARIA Nº 249/2014.

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Fica alterada a Portaria nº 249/2014, da seguinte forma:

Onde se lê: 26 de agosto de 2015;

Leia-se: 26 de agosto de 2014.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de maio de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 169/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar Externa (AGP), do Vereador Alexandre 
Andreza Macedo, a partir de 20/05/2015:

SHEILA MARQUES CASSIANO AGP 08 

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de maio de 2015.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRAN SOLAR GRANITOS E MÁRMORES LTDA – ME, 
CNPJ: 17.506.413/0001-45, torna público que OBTEVE da Se-
cretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença de Op-
eração – LO, N° 070/2015, válida até 06 de maio de 2019, para 
atividade (03.01) Desdobramento de Rochas Ornamentais quando 
exclusivo, situado na Rod. Fued Nemer, s/n°, Km 17,5 Sapecado, 
distrito de Conduru, Município de, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1688

COMUNICADO

DIAGRAMA GRANITOS E MÁRMORES - LTDA, CNPJ N° 
13.919.166/0001-58, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA Licença de Instalação 
– LI, Nº 099/2014, RENOVADA até 18 de junho 2017, para a 
atividade (03.02) – Polimento de Rochas Ornamentais, quando 
exclusivo, localizada na Rua Josias da Silva Rainha, S/Nº – São 
Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 1689

COMUNICADO

BRASILIENSE MÁRMORES E GRANITOS LTDA, CNPJ Nº 
03.020.702/0001-25, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA RENOVAÇÃO da Li-
cença de Operação – LO, Nº 057/2000, expirada em 16 de agosto 
de 2014, por meio do protocolo nº 17364/2014, para a atividade  
(03.02) – Polimento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, 
localizada na Rodovia Ricardo Barbieri, Nº 189, Aeroporto, Ca-
choeiro de Itapemirim-ES
NF: 1690

COMUNICADO

CGC TRANSFORMADORES LTDA, CNPJ N° 03.518.700/0001-
60, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – LO, Nº 020/2003, 
RENOVADA até 29 de março de 2019, para a atividade (05.10) 
– Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas, localizada na Avenida Francisco Mardegan, s/nº, Aero-
porto, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 1691


